Pará , 29 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3507

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             157

Publicado por:
Leila Regina Monteiro de Souza Barradas

Código Identificador:B27A6604

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

PORTARIA N° 229/2024 - GP

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO

MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, utilizando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 77 da Lei Orgânica do

Município de Tucuruí e demais normas correlatas;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o (a) senhor (a), LIVIA GEOVANA DIAS

AMERICO, devidamente inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas

do Ministério da Fazenda sob o n° 052.421.972-93, ocupante do cargo

de ASSISTENTE DE SERVIÇOS INSTITUCIONAIS, para

exercer a função de COORDENADORA DA SALA DO

EMPREENDEDOR DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ,

aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA
Prefeito de Tucuruí

Publicado por:
Leila Regina Monteiro de Souza Barradas

Código Identificador:736648A7

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

PORTARIA N° 240/2024 - GP

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR

OCUPATE DE CARGO EFETIVO E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA, PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ, utilizando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 77 da Lei Orgânica do

Município de Tucuruí e demais normas correlatas;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o (a) senhor (a), JOATAN SOARES

SOUSA, servidor(a) efetivo, devidamente inscrito(a) no Cadastro de

Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o n° 759.218.042-15, do

cargo PROFESSOR(A) HISTORIA - URBANA, lotado(a) no (a)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Contudo, seus efeitos retroagem ao dia 24 de maio de 2024

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ,

aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e

quatro.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA
Prefeito de Tucuruí

Publicado por:
Leila Regina Monteiro de Souza Barradas

Código Identificador:ACB2DF64

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230484. Contratante: FMAS

Contratada: FAILA QUEIROZ BEZERRA 02897614250, CNPJ:

37.638.058/0001-75 Objeto: Termo Aditivo de PRAZO. Origem: PG

Nº 001/2023-FMAS. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de Vigência:

30/06/2024.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230484. Contratante: FMAS

Contratada: FAILA QUEIROZ BEZERRA 02897614250, CNPJ:

37.638.058/0001-75 Objeto: Termo Aditivo de QUANTIDADE.

Origem: PG Nº 001/2023-FMAS. Fund. Legal: Lei 8.666/93.

Passando o contrato ter valor Total de R$ 18.550,40.

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230231. Contratante: PMU

Contratada: BUSTAMANTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ:

18.568.761/0001-00 Objeto: Termo Aditivo de PRAZO. Origem: PG

Nº 001/2023-PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de Vigência:

02/10/2024.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230336. Contratante: FMS

Contratada: BRASFARMA COMERCIAL LTDA, CNPJ:

10.554.289/0001-44 Objeto: Termo Aditivo de PRAZO. Origem: PG

Nº 004/2023-FMS. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de Vigência:

31/07/2024.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230317. Contratante: FMS

Contratada: POLYMEDH. LTDA, CNPJ: 63.848.345/0001-10

Objeto: Termo Aditivo de PRAZO. Origem: PG Nº 005/2023-FMS.

Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data de Vigência: 31/07/2024.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230491. Contratante: PMU

Contratada: POP + BEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

CNPJ: 43.672.664/0001-00 Objeto: Termo Aditivo de PRAZO.

Origem: PG Nº 014/2023-SRP/PMU. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data

de Vigência: 31/08/2024.

Publicado por:
Widglan Sobral Matos

Código Identificador:0FFF6140

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico 001/2024

O município de Viseu torna público a Homologação do Pregão

Eletrônico 001/2024 A aquisição de 03 (três) tratores agrícolas, 03

(três) grade aradoras e 01 (um) aleirador, para atendimento da

Secretaria Municipal de Agricultura do município de Viseu-PA.

Vencedores: Tratomaq – tecnologia em equipamento LTDA, CNPJ

63.885.925/0001-87, Valor R$ 555.000,00; Terramaq Insumos

Agrícolas LTDA, CNPJ n° 36.929.543/0001-35, valor 19.800,00.

Valor global homologado R$574.800,00. Ass. 27 de maio de 2024.

Aviso de Extrato de Termo de Contrato

Pregão Eletrônico 001/2024. Objeto: A aquisição de 03 (três) tratores

agrícolas/01 (um) aleirador, para atendimento da Secretaria Municipal

de Agricultura do município de Viseu-PA

Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, Cnpj 04.873.618/0001-17

Termo de Contrato 303/2024/CPL. Contratada: Tratomaq – tecnologia

em equipamento LTDA, CNPJ 63.885.925/0001-87, Valor

R$555.000,00, vigência 28/05/2024 à 31/12/2024.

Termo de Contrato 304/2024/CPL. Contratada: Terramaq Insumos

Agrícolas LTDA, CNPJ n° 36.929.543/0001-35, valor R$19.800,00,

vigência de 28/05/2024 à 31/12/2024.

Pará , 29 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3507

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             158

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:0E349506

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1002/24 - CRIA COMISSÃO ALDIR BLANC

PORTARIA Nº 1002/24 DE 27 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,

usando de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso

VIII do art. 78, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o edital de chamamento público nº 001/2024-

chamada cultural do município de Xinguara-PA para seleção de

projetos para firmar termo de execução cultural com recursos oriundos

do Fundo Nacional de Cultura-FNC, da lei nº14.399/2022 que institui

a Política Nacional Aldir Blanc de fomento a cultura;

CONSIDERANDO a necessidade de constituição da Comissão de

Monitoramento e Avaliação para a execução cultural;

RESOLVE:

Art. 1º ―Comissão para Monitoramento, Avaliação e Fiscalização dos

Projetos Culturais Habilitados no Programa de Fomento ao Setor

Cultural - Lei Aldir Blanc, a comissão esta que contará com os

seguintes membros:

Presidente:
Alane da Silva Rêgo-Coordenadora da Fundação Casa da Cultura

Membros:
Franciene de Sales Silva

Higor Daniel Rodrigues de Sá

Parágrafo único. A coordenação dos trabalhos da Comissão acima

referida, ficará a cargo do Sra. Alane da Silva Rêgo-Coordenadora da

Fundação Casa da Cultura – Presidente da Comissão.

Art. 2 º – Compete à Comissão de Monitoramento e Avaliação de

Parceria, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas previstos em

lei, exercer as seguintes funções:

I – Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das cláusulas constantes

nos editais de chamamento da Lei Aldir Blanc, as atividades

realizadas, o cumprimento das metas estabelecidas no plano de

trabalho, o impacto do benefício social obtido em razão da execução

do objeto e a prestação de contas; e,

II – Homologar o relatório técnico de monitoramento e avaliação

emitido pela Fundação Casa da Cultura.

Art. 3º - A Comissão terá amplos poderes para requisitar documentos

aos contemplados e desenvolver outros procedimentos destinados a

bem desempenhar a função que lhe é conferida, tudo de acordo com a

Lei pertinente.

Art. 4º - As deliberações e as decisões da Comissão serão tomadas

mediante o expresso consentimento da maioria absoluta de seus

membros.

Art. 5º - Para o desempenho de suas funções, a Comissão de que trata

esta Portaria poderá, mediante expressa autorização do Gestor da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, valer-se de apoio técnico

de terceiros.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação,

revogando as demais disposições em contrário.

Gabinete do Secretário municipal de Educação e Cultura, aos 27 dias

do mês de maio do ano de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GENIVAL FERNANDES DA SILVA
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Publicado por:
Maria Lúcia Araújo A. Oliveira

Código Identificador:34D9824B

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 287-24-ESTABILIDADE-ERIC R. DOS SANTOS

DECRETO Nº. 287/24 DE 28 DE MAIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no

uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76

da Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei nº

984/2017 de Estrutura Administrativa do Município.

CONSIDERANDO: o Parecer Jurídico Nº 322/2024-AJX, ficha de

avaliação da Comissão Especial de Avaliação e Desempenho de

servidores em Estágio Probatório.

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado ESTÁVEL o Servidor ERIC RODRIGUES

DOS SANTOS, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania,

nomeada através do decreto nº 310/21 do dia 20/05/2021, integrante

do quadro de pessoal da Prefeitura, em conformidade com legislação

em vigor

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Encaminhe-se ao Departamento de Recursos Humanos para as

providências de estilo.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2024.

MOACIR PIRES DE FARIA
Prefeito Municipal

WALTER JOSÉ DA COSTA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Maria Lúcia Araújo A. Oliveira

Código Identificador:5D8DE78D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO

DE LICITAÇÃO N° 048/2024/PMX PREGÃO ELETRÔNICO –

SRP - Nº 032/2024/PMX ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

032/2024/PMX CONTRATO DE FORNECIMENTO N°

157/2024/PMX

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N°

048/2024/PMX

PREGÃO ELETRÔNICO –SRP - Nº 032/2024/PMX

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2024/PMX

CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 157/2024/PMX

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto o registro de preços

para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE UMA

EMPILHADEIRA INDUSTRIAL, COMBUSTÃO A DIESEL,

para atender as necessidades da secretaria municipal de obras e

infraestrutura urbana, deste município de Xinguara – Pará, conforme